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Общая характеристика работы

Актуальность и цели работы
Существенную долю массы скоплений галактик составляет горя-
чая межгалактическая плазма, которая во многом определяет об-
лик скоплений в рентгеновском диапазоне. Физика межгалактиче-
ской среды оказывается крайне сложной за счет наличия в плазме
магнитных полей и разнообразной динамики газа в виде турбулент-
ности, ударных волн и активности ядер центральных галактик. При
этом характерные масштабы различных физических процессов раз-
личаются на многие порядки величин. Кинетические явления фи-
зики плазмы на масштабах ларморовских радиусов заряженных ча-
стиц регулируют процессы переноса: диффузию, теплопроводность
и вязкость. В свою очередь, процессы переноса определяют крупно-
масштабные свойства скоплений, такие как, например, устойчивость
холодных ядер скоплений, структура турбулентного каскада, ради-
альные профили температуры и распределение химических элемен-
тов за счет гравитационной седиментации.

Данная работа концентрируется на задаче о теплопроводности
межгалактической плазмы. Важная роль теплопроводности в скоп-
лениях галактик была впервые идентифицирована, когда выясни-
лось, что стремительное охлаждение плотных ядер скоплений за
счет тормозного излучения может приводить к гравитационной
неустойчивости и образованию так называемых потоков охлажде-
ния (Ruszkowski & Begelman, 2002; Zakamska & Narayan, 2003; Voigt
& Fabian, 2004; Dennis & Chandran, 2005). Последующие наблю-
дения скоплений продемонстрировали, что температура холодных
ядер существенно превышает теоретические оценки, и возник во-
прос о механизмах нагрева центров скоплений. Теплопроводность
межгалактической плазмы, определяемая кулоновскими столкнове-
ниями электронов, достаточно высока из-за высокой температуры
плазмы (тепловые скорости частиц в скоплениях порядка вириаль-
ных). Поэтому в случае, если теплопроводность не подавлена, на-
пример, плазменными неустойчивостями, теплообмен между ядра-
ми и более горячими внешними частями скоплений способен раз-
решить проблему отсутствия потоков охлаждения. Тем не менее, в
межгалактической среде наблюдается многообразие структур с су-
щественными флуктуациями температуры на различных масшта-
бах: как плавные вариации порядка 10-15% на масштабах 100 кпк
(Markevitch et al., 2003; Wang et al., 2016), так и резкие градиен-
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ты на шкалах, короче кулоновской длины свободного пробега (1-10
кпк; Markevitch et al. 2000; Ettori & Fabian 2000; Vikhlinin et al. 2001;
Markevitch & Vikhlinin 2007; Ichinohe et al. 2015). Подобные струк-
туры могли сохраниться в скоплениях лишь если теплопроводность
в них существенно подавлена по сравнению с кулоновской. В дан-
ной работе рассматривается несколько эффектов физики плазмы,
приводящих к такому подавлению.

В первой части работы рассматривается магнитогидродинамиче-
ский эффект, связанный с вмороженностью силовых линий магнит-
ного поля в турбулентную плазму. Адвективный перенос силовых
линий наряду с переносом пространственного распределения тем-
пературы движениями газа приводит к их взаимной корреляции.
В случайном турбулентном поле скоростей корреляция проявляется
в статистически наиболее вероятной перпендикулярной ориентации
градиентов температуры и силовых линий, которая препятствует
обмену тепла вдоль градиента. Такой эффект помогает объяснить
наблюдаемые флуктуации температуры на масштабах турбулент-
ных вихрей (100 кпк). Основные вычисления проводятся аналитиче-
ски на основе упрощенной модели поля скоростей, затем результаты
сравниваются с численным моделированием турбулентности в скоп-
лениях и демонстрируется качественное согласие с теоретической
моделью.

На ларморовских масштабах плазма скоплений подвержена ряду
кинетических неустойчивостей, которые за счет производимых ими
магнитных полей способны повлиять на перенос тепловых электро-
нов. Одной из таких неустойчивостей является зеркальная неустой-
чивость, которая возникает, если степень анизотропии давления плаз-
мы достаточно велика (Hasegawa, 1969). Подобная анизотропия со-
здается, когда турбулентные движения локально приводят к растя-
жению силовых линий магнитного поля и его усилению (например,
Schekochihin & Cowley, 2006). Так как ларморовская частота обра-
щения электронов в магнитных полях крайне велика по сравнению
с частотой кулоновских соударений электронов, частицы должны
сохранять свой магнитный момент, а значит их компонента скоро-
сти, перпендикулярная магнитному полю, должна расти с ростом
магнитной индукции, что и приводит к анизотропии давления. Во
второй части диссертации изучается влияние зеркальной неустой-
чивости на теплопроводность плазмы. Магнитные флуктуации, со-
здаваемые зеркальной неустойчивостью, имеют вид магнитных бу-
тылок, поэтому они способны на долгое время запирать электроны
между областями сильного магнитного поля посредством магнит-
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ного зеркалирования (Klepach & Ptuskin, 1995; Chandran & Cowley,
1998; Chandran et al., 1999; Malyshkin & Kulsrud, 2001; Albright et al.,
2001), что приводит к уменьшению эффективной теплопроводности
вдоль силовых линий магнитного поля. В работе на основе данных
численного моделирования рассчитана степень подобного подавле-
ния.

В последней части работы обсуждается возможное наблюдатель-
ное проявление процессов микрофизики плазмы скоплений в ви-
де поляризации тормозного излучения горячих тепловых электро-
нов. Поляризация возникает в случае, если распределение электро-
нов анизотропно. Небольшая анизотропия давления электронов воз-
никает за счет сохранения адиабатических инвариантов плазмы в
процессе турбулентных движений газа. Наличие в плазме тепло-
вых потоков также вносит вклад в анизотропию давления. На ос-
нове численного моделирования холодных фронтов в работе дела-
ется оценка максимально возможной поляризации тормозного излу-
чения. Наблюдение подобного эффекта позволит произвести неза-
висимую оценку эффективной длины свободного пробега электро-
нов в скоплениях — одного из ключевых параметров плазмы, из-
мерение которого из наблюдений представляет собой значительную
трудность.

Научная новизна
Все результаты, представленные к защите, являются новыми.

Впервые на основе аналитической модели показано, что случай-
ное турбулентное поле скоростей в идеально проводящей плазме в
среднем приводит к локально ортогональной ориентации силовых
линий магнитного поля и градиентов температуры и подавлению
тепловых потоков вдоль градиентов. Продемонстрировано, что по-
добный эффект также воспроизводится при глобальном численном
моделировании скоплений галактик.

Впервые проанализировано влияние зеркальной неустойчиво-
сти на теплопроводность в плазме скоплений галактик. Продемон-
стрирована универсальность эффекта подавления теплопроводно-
сти неустойчивостью в слабостолкновительной замагниченной тур-
булентной плазме.

Впервые предложен способ оценки длины свободного пробега
электронов из наблюдений поляризации теплового тормозного из-
лучения в скоплениях галактик.
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Научная и практическая ценность
Понимание степени эффективности процессов теплообмена в скоп-
лениях галактик важно с точки зрения как интерпретации наблю-
дательных данных, так и построения теоретических или численных
моделей скоплений. Демонстрация существенного подавления теп-
лопроводности межгалактической плазмы позволит исключить роль
теплообмена в поддержании устойчивости холодных ядер скопле-
ний, позволив сконцентрироваться на альтернативных сценариях:
в первую очередь, нагреве ядер за счет активности центральных
галактик. В то же время низкая эффективность теплопроводности
может объяснить наличие в межгалактическом газе существенных
флуктуаций температуры в широком диапазоне пространственных
масштабов.

Величина коэффициента теплопроводности непосредственно вли-
яет на радиальные профили температуры скоплений. Правильное
моделирование радиальных профилей температуры скоплений необ-
ходимо для подсчета масс скоплений — одного из методов оценки
космологических параметров.

Ограничения на эффективный коэффициент теплопроводности
также необходимы для более точного глобального численного моде-
лирования скоплений: например, моделирования космологического
формирования скоплений или взаимодействия центральных галак-
тик и межгалактической среды.

В работе также демонстрируется важная роль кинетических эф-
фектов физики плазмы в скоплениях на основе рассмотрения пере-
носа электронов в присутствии магнитных флуктуаций, создавае-
мых зеркальной неустойчивостью. Показывается связь микрофизи-
ки плазмы с крупномасштабными параметрами скоплений, такими
как глобальное распределение температуры.

Учитывая недоступность рентгеновских наблюдений простран-
ственных масштабов, существенно меньших длины свободного про-
бега тепловых частиц, предложенный метод оценки столкновитель-
ности электронов по степени поляризации тормозного излучения
тепловых электронов представляет собой существенную ценность.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Показано, что в турбулентном поле скоростей межгалактиче-

[…]

зический механизм подавления диффузии. Анализ траекторий ча-
стиц с помощью автокорреляционной функции и формулы Тэйлора-
Кубо показывает, что подавление обеспечивается двумя процессами:
захватом части электронов между магнитными зеркалами и умень-
шением эффективной длины свободного пробега пролетных частиц
за счет постепенного рассеяния из конуса потерь.

Важно отметить, что теплопроводность подавляется магнитны-
ми зеркалами в меньшей степени, чем диффузия, так как теплопро-
водность представляет собой совокупность пространственного пере-
носа частиц и энергетической диффузии в результате того, что ча-
стицы обмениваются энергией при столкновениях. Магнитные зер-
кала подавляют лишь пространственный перенос. С помощью неко-
торых упрощений в работе получено, что теплопроводность подав-
лена примерно в два раза слабее диффузии, т.е. итоговый коэффи-
циент подавления теплопереноса оказывается порядка 1/5.

Также делается оценка эффективности подавления теплопровод-
ности крупномасштабными магнитными зеркалами, образуемыми
турбулентными движениями межгалактического газа. Показано, что
такие зеркала неэффективны, потому что их характерный масштаб
существенно превышает кулоновскую длину свободного пробега элек-
тронов.

В заключительной части третьей главы обсуждаются основные
результаты, а также справедливость некоторых упрощений, исполь-
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зованных при решении задачи.
В четвертой главе обсуждается одно из возможных наблюда-

тельных проявлений микрофизики межгалактической плазмы — по-
ляризация теплового тормозного излучения, вызванная анизотропи-
ей давления электронов. Источником анизотропии может быть либо
эволюция магнитных полей в некотором поле скоростей за счет со-
хранения адиабатических инвариантов (Chew et al., 1956; Kulsrud,
1964), либо тепловые потоки. Анизотропия электронов приводит к
ненулевой поляризации тормозного излучения (см. пример солнеч-
ных вспышек в Haug, 1972), если поле скоростей вдоль луча зрения
является упорядоченным, иначе различные направления поляриза-
ции, вызванные случайными движениями газа, взаимоуничтожат-
ся после интегрирования вдоль луча зрения. Степень анизотропии
давления линейно связана с длиной свободного пробега электронов,
что может позволить по наблюдениям поляризации оценить столк-
новительность электронов или, по крайней мере, установить верхний
предел на их длину свободного пробега в случае отсутствия наблю-
даемой поляризации для заданной чувствительности прибора.

Одним из подходящих примеров упорядоченных потоков газа в
скоплениях галактик являются холодные фронты, в которых по ме-
ре движения холодного плотного облака газа (связанного с крупной
галактикой или группой галактик) сквозь горячую межгалактиче-
скую среду происходит обтекание холодного газа горячей межгалак-
тической плазмой (см., например, Markevitch & Vikhlinin, 2007). В
результате обтекания на границе раздела горячей и холодной плаз-
мы силовые линии магнитного поля испытывают растяжение. Уси-
ление магнитного поля, в свою очередь, приводит к росту перпен-
дикулярных (локальному магнитному полю) компонент скоростей
электронов в результате сохранения их магнитных моментов и об-
разованию анизотропии.

Сначала описывается теоретическая модель задачи: выводятся
уравнения на степень анизотропии давления электронов и ионов
в слабостолкновительной плазме в присутствии движений газа и
тепловых потоков, делается качественная оценка соответствующих
членов уравнения, обсуждается роль неустойчивостей. В отличие
от ионов, электронная анизотропия оказывается слишком мала для
развития электронных неустойчивостей. Таким образом, для ее оцен-
ки возможно использовать магнитогидродинамическое моделирова-
ние холодных фронтов, а затем вычислить анизотропию электронов,
зная поле скоростей и распределение тепловых потоков. Далее вы-
водится связь анизотропии функции распределения и поляризации

13

Рис. 2: Симуляция холодного фронта с однородным начальным маг-
нитным полем вдоль оси y. Все части рисунка, за исключением
нижней правой, представляют собой центральные yz поперечные се-
чения вычислительной области в момент времени t ≈ 0.3 гигалет.
Вверху слева показана карта температуры (цвет) и поле скоростей
(стрелки). Магнитное поле B показано в верхней центральной части
рисунка, где цветом указана его величина, стрелками — направле-
ние. Различные компоненты анизотропии электронного давления и
полная электронная анизотропия показаны в верхней правой, ниж-
ней левой и центральной нижней частях рисунка. Нижняя правая
часть изображает карту поляризации для наблюдателя вдоль луча
зрения (ось x).

тормозного излучения, показывается, что максимальная поляриза-
ция достигается для надтепловых электронов. Качественные оценки
дают малую степень поляризации порядка 0.1%.

После этого делается оценка поляризации тормозного излуче-
ния на основе аналитической модели драпировки магнитного поля
в процессе обтекания плазмой твердой сферы без учета вклада теп-
ловых потоков. Результат согласуется с полученной ранее качествен-
ной оценкой.

В основной части главы 4 выполняется магнитогидродинамиче-
ское моделирование холодных фронтов для разных начальных кон-
фигураций магнитного поля: однородного поля, ориентированного
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перпендикулярно направлению движения холодного облака, и слу-
чайного поля с характерным масштабом в несколько раз меньше
размера облака. Демонстрируется, что основной вклад в поляриза-
цию вносит растяжение силовых линий магнитного поле потоком
газа, в то время как вклад тепловых потоков мал. Идентифициру-
ется несколько областей пространства, в которых наблюдается по-
ляризация: на границе раздела холодного и горячего газов, позади
холодного облака за счет растяжения силовых линий турбулентны-
ми вихрями, а также на ударной волне перед холодным облаком
за счет сжатия газа (и соответствующего усиления тангенциальной
компоненты магнитного поля). Характерная степень поляризации в
каждой области оказывается порядка 0.1% (рис. 2).

Глава 5 представляет собой заключение, в котором резюмиру-
ются основные результаты работы.
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