ОТЗЫВ

официального оппонента -Быкова Андрея Михайловича, доктора физико-математических наук, профессора, руководителя Отделения физики плазмы, атомной физики и астрофизики федерального государственного бюджетного учреждения науки Физико-технического института им. А.Ф. Иоффе Российской академии наук
на диссертацию Комарова Сергея Вячеславовича
«Теплопроводность в горячем газе скоплений галактик»,
представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 - Астрофизика и звездная астрономия

Скопления галактик – крупнейшие гравитационно-связанные объекты во вселенной, представляют собой уникальную лабораторию для изучения природы темной материи и физических процессов в горячей плазме межгалактической среды.

Наблюдения скоплений галактик, выполнены во всем диапазоне электромагнитного спектра и принесли уникальную информацию об их структуре и физических характеристиках. Радио изображения и спектры скоплений галактик продемонстрировали наличие крупномасштабных структур с нетепловыми распределениями электронов и магнитных полей с амплитудами порядка нескольких мкГ. Наблюдения эффекта Сюняева-Зельдовича в микроволновом диапазоне, совмещенные с рентгеновскими данными, позволяют получить уникальные космологические параметры. Рентгеновские изображения и спектры скоплений галактик, полученные в последние годы космическими обсерваториями Chandra, XMM-Newton рентгеновским спектрометром SXS Hitomi, позволили получить информацию о распределении плотности и обилии химических элементов в горячей плазме скоплений, оценить скорости движений плазмы и открыть интересные структуры - холодные фронты. Адекватная интерпретация полученных прецизионных данных, и перспективы новых наблюдений с обсерваторией Спектр Рентген-Гамма требуют построения теоретических моделей, описывающих устойчивость структур и процессы переноса тепла и частиц в горячей плазме межгалактической среды и гало галактик.

В представленной диссертации С.В.Комарова выполнены важные **оригинальные исследования, в актуальных** областях астрофизики, посвященные изучению и моделированию влияния кинетических плазменных процессов переноса тепла на обмен энергией холодных плотных ядер и горячего газа в вращающихся гало массивных галактик, групп и скоплений галактик. Представлены **новые** результаты моделирования распределения флуктуаций магнитного поля и температуры в крупномасштабных турбулентных вихрях в межгалактической среде скоплений галактик. Дан анализ влияния зеркальной неустойчивости горячей плазмы с анизотропным давлением на теплопроводность и устойчивость плазменных структур в скоплениях. Выполнено исследование перспектив наблюдений малой поляризации тормозного рентгеновского излучения с целью их использования для оценки транспортного пробега тепловых электронов.

Детальные исследования развития зеркальной неустойчивости и кинетических процессов редукции электронной теплопроводности в плазме скоплений галактик, выполненные автором диссертации, являются, в частности, существенным элементом, необходимым

для адекватной интерпретации наблюдаемых плазменных структур (например, «холодных фронтов») в рентгеновских изображениях скоплений галактик, что определяет существенную **практическую значимость** работы.

Диссертация объемом 118 страниц, включая пять глав основного текста (число цитированных публикаций составляет 213 наименований), 36 рисунков и 1 таблицы, представляет собой **законченное оригинальное научное исследование**, посвящённое процессам переноса в горячей космической плазме скоплений галактик и моделированию излучения оптически тонкой тепловой плазмы.

В *Главе 1 (Введение)* автор на основе обзора наблюдательных результатов и имеющихся теоретических моделей формулирует основные задачи диссертации, обосновывает актуальность поставленных задач и приводит основные положения, выносимые на защиту диссертации.

Глава 2 посвящена детальному рассмотрению локального и глобального теплообмена в межгалактической среде и факторов его определяющих. Автором исследованы локальные корреляции магнитного поля и градиентов поля температуры в крупномасштабном турбулентном поле скоростей межгалактической среды. Продемонстрированы эффекты локального подавления теплового потока в областях с сильными градиентами температуры, за счет одновременного роста локального магнитного поля, поперечного градиенту температуры. Рассмотрены упрощенные аналитические модели турбулентности с коротким временем корреляции и полем скоростей Казанцева-Крейчнана. Это позволяет иметь качественную картину сложных процессов переноса для понимания результатов расчета численных моделей с конечным временем корреляции, выполненных в работе. Автор получил соотношения между скоростью релаксации флуктуаций температуры и ростом средней плотности магнитного поля. Результаты анализа находятся в разумном согласии с численными моделями глобальной турбулентности в скоплениях.

В *Главе 3* подробно обсуждаются эффекты подавления электронной теплопроводности, связанные с развитием зеркальной неустойчивости с характерными масштабами флуктуаций несколько десятков гирорадиусов теплового иона (кинетические флуктуации), что на много порядков меньше масштабов глобальной МГД-турбулентности. Зеркальная неустойчивость наблюдалась в магнитосферной плазме. В случае системы с давлением плазмы существенно превышающим магнитное давление, что имеет место в скоплениях галактик, зеркальная неустойчивость имеет достаточную скорость роста для формирования. Анизотропия давления тепловой плазмы здесь обусловлена сдвиговым течением (широм). Структуры магнитного поля, связанные с развитием зеркальной неустойчивости, формируют ловушки с магнитными зеркалами для тепловых электронов. Наличие случайных ловушек может приводить к заметному уменьшению (примерно в пять раз) локального коэффициента электронной теплопроводности.

В *Главе 4* рассмотрен эффект поляризации тормозного рентгеновского излучения, связанный с анизотропией давления электронов, обусловленной развитием кинетических неустойчивостей в горячей разреженной плазме. Подобная ситуация имеет место в солнечных вспышках. Автор рассмотрел модель поляризации тормозного рентгеновского

излучения в окрестности ударных волн и холодных фронтов в межгалактической среде. Получены весьма малые степени поляризации, порядка 0.1%, что может быть детектировано только рентгеновскими поляриметрами весьма далекого будущего.

Достоверность и надёжность результатов диссертационной работы подтверждаются использованием адекватных аналитических и численных методов, а также сравнением, где возможно, полученных данных с результатами других научных групп. Результаты диссертации в 2014-2018 годах прошли проверку на авторитетных международных и всероссийских конференциях и были опубликованы в 3 статьях в журнале MNRAS, входящего в Перечень ВАК.

Диссертация содержит целый ряд результатов, важных для астрофизики и космологии, она написана живо и интересно, однако не лишена отдельных недостатков, число которых, впрочем, минимально. В качестве замечаний и пожеланий можно отметить следующие:

1. Автор отмечает на стр. 75 (параграф 3.3.3) отсутствие диффузии в пространстве энергий при рассеянии частиц магнитными зеркалами. Рассеяние частиц движущимися стохастическими магнитными зеркалами (ловушками) могут менять энергии электронов и сопровождаться диффузией в пространстве энергий. Движение ловушек, в частности, обусловлено крупномасштабными градиентами скорости плазмы. Представляется целесообразным дать оценку величины данного эффекта.
2. В непосредственной окрестности бесстолкновительных ударных волн с числом Маха порядка нескольких единиц можно ожидать существенной разницы температур ионов и электронов. Стоит оценить эффективность электронного переноса тепла в таких областях, с учетом подавления электронной теплопроводности, изученной автором.
3. Работа написана четко и хорошим языком, с удачным набором иллюстраций и относительно небольшим числом опечаток к которым можно отнести:
(а) невозможность восстановить ссылки на статьи в сноске на стр. 56.
(б) можно отметить использование несколько нестандартных обозначений ":" для свертки в уравнениях (1.4), (1.8) и др.

Следует подчеркнуть, что вышеперечисленные замечания не имеют принципиального характера и не снижают высокой общей оценки результатов автора диссертации.

Диссертация представляет собой законченное оригинальное научное исследование, вносящее существенный вклад в решение важных проблем астрофизики скоплений галактик.

Результаты, полученные в диссертационной работе Комарова С.В., могут быть использованы в научных учреждениях, в которых ведутся работы по астрофизике и астрономии: ИКИ РАН, ФТИ им. Иоффе, ИЯИ РАН, ФИАН им П.Н. Лебедева, ИЗМИРАН, ИТЭФ, МГУ им. М.В. Ломоносова, АКЦ ФИАН, СПбГУ и др.

Основное содержание диссертации опубликовано в ведущем журнале и цитируется в научных изданиях. Автореферат полностью отвечает содержанию диссертации.

Диссертационная работа полностью отвечает требованиям. Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, а Сергей Вячеславович Комаров, **безусловно, заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук** по специальности 01.03.02 – астрофизика и звездная астрономия.

Официальный оппонент

Руководитель отделения физики плазмы, атомной физики и астрофизики ФГБУН ФТИ им. А.Ф.Иоффе, заведующий лабораторией астрофизики высоких энергий доктор физ.-мат. наук, профессор

Быков А.М.

Подпись Быкова А.М. заверяю,
ученый секретарь ФГБУН ФТИ им. А.Ф.Иоффе
доктор физ.-мат. наук, профессор

Шергин А.П.

Адрес: 194021, Санкт-Петербург,
Политехническая 26,
ФТИ им. Иоффе РАН,
Телефон: +7(812)2927160
Эл. адрес: byk@astro.ioffe.ru

15.11.2018